
 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 
Determinazioni Area Tecnica 

 
N.16  DEL 16-01-2026 

 
 
 Oggetto: INTERVENTI DI REALIZZAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE PRESSO 
LOCALI EX SCUOLA MEDIA - Liquidazione Incentivi F.T. ai sensi dell'art. 45 del 
D.Lgs 36/2023; CUP: C59J21016780002 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico all’Ing. Podda Luca; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 13.10.2025 con la quale è stato approvato il Documento unico 
di programmazione 2026/2028, e ss.mm.ii.; 
 
VISTA delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2026 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che con Deliberazione G.R. n. 26/37 del 11.08.2022, la Giunta Regionale ha definanziato i progetti a 
rischio di mancato raggiungimento della obbligazione giuridicamente vincolante, pari a euro 61.203.488,68 
riepilogati nell'allegato A, “Elenco interventi da definanziare”, e contemporaneamente proposto l'approvazione 
dei nuovi progetti da finanziare a valere sulle risorse del PSC 2000- 2020 della Regione Sardegna, per complessivi 
euro 61.203.488,68, riepilogati nell'allegato B, “Elenco interventi da finanziare”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Nurallao, inserito nell’allegato B, risultava beneficiario dell’importo di € 445.000,00 
per l’intervento denominato REALIZZAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE PRESSO LOCALI EX SCUOLA MEDIA, 
intervento a cui è stato assegnato il Codice Univoco di Progetto (CUP) n. C59J21016780002; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 223 del 03.11.2022 di impegno e 
affidamento dei Servizi Tecnici dell’Intervento di REALIZZAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE PRESSO LOCALI EX 
SCUOLA MEDIA” al Tecnico Ing. Riccardo Mannironi, P.IVA 02050840921; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 30.11.2022 è stato approvato il Progetto 
esecutivo dell’intervento denominato “COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL’EDIFICIO “EX 
SCUOLA MEDIA” IN CENTRO POLIFUNZIONALE” dell'importo complessivo di € 445.000,00 di cui € 305.000,00 per 
Lavori e oneri della sicurezza ed € 140.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 



Determinazioni Area Tecnica n.16 del 16-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

VISTE le Determinazioni del Responsabile del servizio tecnico: 
 n. 264 del 16.12.2022 avente ad oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E INDIZIONE DELLE 

PROCEDURE DI GARA PER GLI INTERVENTI DI REALIZZAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE PRESSO LOCALI EX 
SCUOLA MEDIA); 

 n. 279 del 29.12.2022 avente ad oggetto la APPROVAZIONE ATTI DI GARA E PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE DEGLI INTERVENTI DI REALIZZAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE PRESSO LOCALI EX 
SCUOLA MEDIA a favore dell’operatore economico VALENZA COSTRUZIONI S.R.L, P.IVA 02122230929 che 
per l’affidamento dell’appalto di che trattasi ha negoziato un prezzo sull'importo globale a base d'asta di € 
295.000,00 (di cui € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) un ribasso di € 60.702,15 
(20,577%) oltre ad € 53.745,53 per IVA di Legge al 22%, e quindi per un importo complessivo di € 
298.043,38; 
 

CONSIDERATO che: 
 in data 12.07.2023 è stato stipulato, al n. di Repertorio 2/2023 e registrato telematicamente alla Serie: 1T 

Numero: 2994 del 01/08/2023, il contratto d’appalto per gli INTERVENTI DI REALIZZAZIONE CENTRO 
POLIFUNZIONALE PRESSO LOCALI EX SCUOLA MEDIA con la ditta Valenza S.r.l. unipersonale P.IVA e C.F. 
02122230929, per la somma complessiva di € 244.297,85 di cui € € 234.297,85 per lavori, € 10.000,00 per 
oneri di sicurezza oltre IVA al 22%; 

 i lavori sono stati consegnati in data 02.08.2023 come risulta da apposito verbale sottoscritto tra le parti e 
sono in corso di esecuzione; 

 
VISTI  
 gli atti della contabilità al SAL n. 1 per i lavori a tutto il 15.11.2023, trasmessi dal Direttore dei Lavori Ing. 

Riccardo Mannironi in data 04.12.2023 ed acclarati al protocollo comunale n.5658, ed approvati con 
Determinazione n. 275 del 05.12.2023;  

 gli atti della contabilità al SAL n. 2 per i lavori a tutto il 09.02.2024, trasmessi dal Direttore dei Lavori Ing. 
Riccardo Mannironi in data 07.02.2024 ed acclarati al protocollo comunale n.703 , ed approvati con 
Determinazione n. 52 del 29.02.2024; 

 gli atti della contabilità al SAL n. 3 per i lavori a tutto il 02.07.2024, trasmessi dal Direttore dei Lavori Ing. 
Riccardo Mannironi in data 27.08.2024 ed acclarati al protocollo comunale n.4214, , ed approvati con 
Determinazione n. 212 del 30.08.2025; 

 
VISTA la perizia di variante predisposta dal D.L. Ing. Riccardo Mannironi, acclarata al prot. comunale 5432 del 
10.11.2025, ed approvata con Determinazione del Servizio Tecnico n. 274 del 20.11.2025; 
 
VISTI gli atti della contabilità finale per i lavori a tutto il 25.11.2025, sono stati trasmessi dal Direttore dei Lavori 
Ing. Riccardo Mannironi, ed acclarati al protocollo comunale n. 5789 del 28.11.2025 ed approvati con 
Determinazione n. 287 del 28.11.2025; 
 
DATO ATTO CHE 
 L’articolo 45 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato 

I.10 sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e 
forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; 

 ai sensi dei commi 3, 4 e 5 dell’art. 45, le somme che possono essere destinate alla incentivazione del 
personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto, di cui l’80% delle 
risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura e con le modalità e i 
criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito 
regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che 
svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori;  

 per dare attuazione all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 
30/12/2024 è stato approvato il Regolamento per la disciplina del trattamento economico accessorio del 
personale dipendente; 

 
CONSIDERATA la propria competenza alla corresponsione degli incentivi, previo accertamento positivo delle 
specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati, secondo quanto previsto dal regolamento dell’Ente; 
 



Determinazioni Area Tecnica n.16 del 16-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

VISTO il regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., approvato con delibera della Giunta Comunale n. 94 del 30.12.2024; 
 
DATO ATTO che gli incentivi di che trattasi: 
 riguardano i INTERVENTI DI REALIZZAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE PRESSO LOCALI EX SCUOLA MEDIA 

che presentavano un importo complessivo, da quadro economico approvato di € 445.000,00 di cui € 
305.000,00 per Lavori e oneri della sicurezza ed € 140.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 sono stati calcolati nell’Allegato A recante “Determinazione competenze ufficio tecnico”, relativo alle 
prestazioni svolte dal relativo gruppo di lavoro, predisposto dal Responsabile del Settore Tecnico, Ing. 
Podda Luca, per la ripartizione dei compensi spettanti ai sensi del vigente Regolamento comunale; 

 sono previsti nei rispettivi quadri economici di spesa allegati ai relativi progetti e che fanno capo ai 
medesimi capitoli di spesa previsti per ciascun intervento; 
 

RILEVATO dagli atti d’ufficio che: 
 tutte le attività sono state correttamente svolte nei tempi previsti, senza errori o ritardi imputabili al 

dipendente incaricato e che pertanto a norma del rispettivo regolamento;  
 l’accertamento può considerarsi positivo ed è pertanto disposta la corresponsione dell’incentivo, nella 

misura riportata nelle schede che sei intendono parte integrante del presente procedimento pur non 
essendo materialmente allegate; 

 
RITENUTO pertanto di liquidare gli incentivi spettanti al gruppo di lavoro e per gli importi indicati nelle relative 
schede depositate agli atti d’ufficio (Allegati A), comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell’amministrazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e del Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi del D. Lgs n° 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il D.Lgs. n° 36/2023; 
VISTA la L.R. n. 8/2018; 
VISTE le linee guida approvate dall’ANAC; 
VISTO lo statuto Comunale;   
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
  

1. DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 TUEL, che il 
programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del 
pareggio di bilancio; 

2. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. DI LIQUIDARE gli incentivi delle prestazioni espletate per l’intervento INTERVENTI DI REALIZZAZIONE 
CENTRO POLIFUNZIONALE PRESSO LOCALI EX SCUOLA MEDIA per funzioni tecniche ai sensi del vigente 
riferimento normativo art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, spettanti al gruppo di lavoro e nella misura a 
fianco di ciascuno indicata così come risultante dalle schede depositate agli atti d’ufficio denominate 
“Allegato A”, recante “Determinazione competenze ufficio tecnico” predisposte dal Responsabile del Settore 
Tecnico, Ing. Podda Luca, precisando quanto segue: 
 



Determinazioni Area Tecnica n.16 del 16-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

 BENEFICIARIO: Personale Ufficio Tecnico 
 SOMMA DA LIQUIDARE: €. 4.148,00 comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’amministrazione; 
 RAGIONE DELL’OBBLIGAZIONE: Incentivi funzioni tecniche ai sensi del vigente riferimento normativo 

art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, relativamente agli interventi elencati in premessa; 

5. DI DARE ATTO che La spesa complessiva pari a € 4.148,00, per le prestazioni espletate per l’intervento 
denominato INTERVENTI DI REALIZZAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE PRESSO LOCALI EX SCUOLA MEDIA è 
imputata nel quadro economico di spesa allegato al relativo progetto, e trova copertura sul Bilancio dell’Ente 
così come di seguito specificato:  
 

 € 4.148,00 nel capitolo 2100 (FPV 531/2022) recante COMPLETAMENTO CENTRO POLIFUNZIONALE 
LOCALI EX SCUOLA MEDIA (CAP E 1070) - codice 04.02-2.05.99.99.999 del Bilancio di Previsione 
2026/2028 annualità 2026; 

6. DI DARE ATTO, con riferimento all’applicazione dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i e del regolamento 
dell’Ente, che la quota del 20% dell’incentivo per l’ammontare così come indicato nell’Allegato A del relativo 
intervento, costituisce economia di spesa; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione, al Responsabile del Settore Finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio online del sito Internet 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Podda Ing. Luca Podda 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


